
دشــواری کنترل رفتاری دانش آموزان با توجه به ويژگی های سنی آن ها روزبه روز رو به افزايش است. بسياری از معلمان و مديران 
از برخورد با مسائل انضباطی دانش آموزان احساس ناتوانی می کنند و به طور معمول ممکن است برخوردهای نامناسبی با اين رفتارها 

داشته باشند.
در تجربة اجرای طرح کنترل انضباطی و رفتاری ســعی شده اســت که با بهره گيری از ابزار و روش های علمی و عملی مشکلات 
بی انضباطی و بدرفتاری دانش آموزان کلاس ششم دبستان مدرسه محل خدمت ام تا حدی کاهش يابد. نکتة قابل توجه اين است که 
موضوع انضباط، امروزه به عنوان يکی از مهم ترين مشــکلات موجود در مدارس خودنمايی می کند و يکی از علل نارضايتی مديران، 

معاونان و معلمان، بی انضباطی دانش آموزان است.

اين آموزشگاه در حاشية شهر واقع قم 
شده است و اکثر خانواده های دانش آموزان 
پرجمعيــت بــا مشــکلات خانوادگی و 
از  آن ها  هســتند.  اجتماعی  آسيب های 
کم برخوردارند  فرهنگی  و  اقتصادی  نظر 

و اکثــر دانش آموزان از جهت درســی و 
اخلاقی در حد متوســط هســتند. اين 
عوامل در رفتار آنان به صورت بی انضباطی 
مشاهده می شود و آنچه ذهن مرا به عنوان 
معاون به خود مشغول می کند، مشکلات 

انضباطی و رفتاری دانش آموزان اســت؛ 
به خصوص در کلاس ششــم که ٢٩ نفر 
دانش آموز دارد و نســبت به کلاس های 

ديگر آمار کمتری دارند.
از روزهای آغازين سال مشکلاتی چون 
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بعــد از شناســايی مســئله، به کمک 
ابزارهــای جمــع آوری اطلاعات کمی و 
کيفــی از جمله پرسشــنامه، مصاحبه، 
مشاهده و مطالعه به راهکارها و نتايجی 
در ارتباط با کنتــرل رفتاری و انضباطی 

دانش آموزان دست يافتيم.

        
 

١. تدوين و توضيح انتظارات، قوانين و 
مقررات انضباطی مدرسه به صورت جزئی 

و هدف دار؛
٢. مســئوليت دادن بــه دانش آموزان 

بی انضباط کلاس و اجرای برنامه ها؛
ويژة  تشــويقی  طرح های  اجــرای   .٣

دانش آموزان ارشد مدرسه؛
٤. ايجاد فضای فيزيکی مناسب و آرام 

در کلاس ها و سالن مدرسه؛
٥. برگــزاری جلســة همفکــری بــا 
آموزگار ششــم و تنظيم کارنامة کلاسی 

شايستگی های عمومی؛
بــا  صميمانــه  رابطــة  برقــراری   .٦
دانش آموزان بدرفتار، و تنبيه و توجه به 

تفاوت های فردی.

  
از آنجا که محور تمامی کارها در مدرسه 
تربيت  آموزش وپــرورش  نهايی  هدف  و 
صحيح دانش آموزان است، بايد با استفاده 
از راهکارهای مناســب نظم و انضباط و 
مقررات را در مدرسه برقرار کرد تا زمينة 
هدايت مطلوب و شايســته آن ها فراهم 
شــود. رعايت نظم و ادب موجب نشاط 
و شــادی فرد، سازش فردی و اجتماعی، 
احســاس امنيت و اعتماد به نفس، جلب 
محبت و توجه ديگران، و پيشرفت علمی 

و اخلاقی او می شود.
در تجارب بيان شــده با عنوان «طرح 
کنترل انضباطی و رفتاری» طراح برنامه 
سعی کرده است که با به کارگيری انواع 
روش های علمــی و عملی، بی انضباطی 
و بدرفتاری دانش آمــوزان مورد نظر را 
کاهش دهد. او برای رســيدن به اهداف 
رفتاری،  و  انضباطــی  کنتــرل  طــرح 
روش هــای گوناگونــی را برای کســب 
اطلاعات به کار بســته اســت؛ از قبيل 
مطالعة کتب، مقالات، مجلات و مراجعه 
به ســايت های گوناگون، مشاهدة رفتار 
و  اســتادان،  با  مشــاوره  دانش آموزان، 
همــکاران، و آسيب شناســی طرح های 

اجــرا شــدة قبلــی. در نهايــت، نتايج 
چشمگيری حاصل شد که نشان می داد 
ميانگين مقياس شايستگی های عمومی 
دانش آموزان ششــم کــه در نوبت اول 
«خوب» بوده، در نوبت دوم به ميانگين 

مقياس «خيلی خوب» رسيده است.
ايــن نتايج و کســب تجــارب در پی 
اجــرای راه حل های مفيــد و مؤثر بوده 
است؛ از قبيل: تدوين و توضيح انتظارات 
و مقررات انضباطی، اســتفاده از نظرات 
و تجارب همکاران، برقــراری ارتباط با 
دانش آموزان و توجه به ويژگی های فردی 
آنان، دادن مســئوليت به دانش آموزان 
بی انضباط و پرخاشگر، اجرای طرح های 
تشويقی ويژة دانش آموزان ارشد مدرسه، 
و تدوين کارنامة شايستگی های عمومی 

به تفکيک ملاک های جزئی.
در پايان ســال با بررسی اقدامات انجام 
شــده، اوليــا و دانش آموزان نســبت به 
رفتارشان احساس رضايت داشتند. مدير، 
همکاران و مربيان نيز به ايجاد تغييرات 
مثبت رفتاری و انضباطی در دانش آموزان 

ششم اذعان کردند.

 
 رابطة صميمی بر مبنــای قوانين و 
مقررات انضباطی بــا دانش آموزان برقرار 
کنند که قطعاً باعث موفقيت های آموزشی 

و پرورشی در آنان می گردد.
 انتظــارات رفتــاری و انضباطــی را 
به صورت جزئی و ساده برای دانش آموزان 
شــرح دهند و به آن هــا در فعاليت های 

مدرسه مسئوليت بدهند.
 مدير و معاون و معلمان عزيز بهترين 
الگوی دانش آموزان هستند و بايد بيش از 
پيش در کســب فضايل اخلاقی بکوشند 
تا بازخورد آن را در عملکرد دانش آموزان 

به صورت شايسته و مطلوب نظاره  کنند.
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نامنظم صف بســتن و صحبت کردن در 
صبحگاه و نماز جماعت، دعوا و درگيری با 
هم و با دانش آموزان کوچک تر، بی توجهی 
به تذکــرات مدير و معــاون و آموزگار، 
بی احترامی و پرخاشگری، و تأخير ورود 
به مدرســه و کلاس را به وضوح مشاهده 

می کردم.
تذکرات پی درپی من و مدير مدرســه، 
تهديدهای انضباطی، کســر نمره توسط 
آمــوزگار و تماس با اوليــا هيچ تغييری 
در رفتــار بچه ها ايجاد نکرد. به دنبال راه 
چاره ای می گشتم که به کمک همکاران 
بتوانم اين کلاس را به سمت رفتار طبيعی 
و نظم نسبی سوق دهم. بهترين راه حل ها 
را انتخاب کردم و کوشيدم روش هايی هر 

چند اندک اما تأثيرگذار را به کار بگيرم.
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